HNTOT'OBASA AHKETA - 2020

1.Cuuraere Ju Bbl, 4TO HAPKOTHUKH — ITO cepbEé3Has MpodJaemMa sk MOJTOTEKM ?

1. Ouenb cepbé3nas — 42,5%.

2. JlocraTtouHo cepré3Has — 31,6%0.

3. Cxopee cepne3nas, uem HeT — 9,8%0.

4. 3arpyaHsaoch OTBETUTH — 6%0.

5. Ckopee He cepbE3Has, ueM cepbé3Has - 2,2%0.

6. He cepnésnas — 2,5%.

7. AOGcomoTHO He cepbé3Has — 5,4%0.
2. Kak Bbl cunTaere, HACKOJIbKO MOTpPed/ieHHEe HAPKOTHKOB PACIPOCTPAHEHO B
Anarurax?
(oMH OTBET)
1. OueHsb 2. JlocTaToO4HO 3.3aTpyIHsAIOCh 4. Ckopee He 5. BooOre He
pacIpoCTPaHEHO | PacpOCTPAHEHO | OTBETHTH PacIpoCTPaHEHO | PacIpOCTPAHEHO

18,4% 26.3% 40,6% 11.4% 3,3%

3. Ilo BameMy MHeHHM10, TPY/IHO JIM IOCTATh CErOIHSI HAPKOTUKHU?

(o1MH OTBET)

1. Ouens Tpynuo | 2. Tpyano 3.3arpynusatocs | 4. CpaBauTenbHO | 5. OueHb JIErKO
OTBETHUTH JIETKO
3,5% 7,9% 49,5% 23,5% 15,6%

4. Kak Bbl cuuTaere, HApPKOTHKHM Jierye Bcero npuoopecTu...?
(MOXHO OTMETHTH HECKOJILKO BApPUAHTOB)
1. B mxonax — 4,4%.
. B yueOHbIX 3aBeIeHHSIX CpeIHETO ClieluaibHoro oopasopanus — 4,4%.
.Y npyseit — 11,2%.
. B anteke — 4,6%.
. B Hounbix kiny6ax/Ha nuckoteke - 14%.
. B cetun «aTepuer» - 21,4%.
. Ha «xBapTupax» y nunepos — 14,4%.
. He 3nato — 24,4%.
. Be3ne — 1,2%.
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5. Kakue U3 HApKOTHYEeCKHX BellecTB, 10 BameMy MHeHHI0, paCIIPOCTPAHEHBbI B
HaleM ropojae?

He 3Har0, He MHTepecyIOCh, 3HATH He X041y — 33,3%

Kaunabuounsi — 29,8% (rammii, TpaBa, Mapuxyana, OOIITKH, KAMEHBD )
AM@peramunbl — 18,7% (amberamun, MmeTamdpeTaMiH, CIUJIbI, PblOa, COMb)
Omnuatel — 6,3% (repoun)

Kypureabnsbie cmecu — 5% (cmaiic, CHIOC, HACBaid, IITIaK)
Tanwuunorens! — 3,5% (JICJ, rpudsr)

Kokaun - 2,2% (xokxauH, KOKC)




6. Kak 061 Bbl noctynuiu, eciiu 061 Bam npeasiosuin nonpodéoBaThL HApKOTHYECKOe

cpeacrso?

(omwH OTBET)

1. Touno 2. Ckopee 3. 3arpynusiocsk | 4. Cxopee 5. Touno

OTKa3zaJicst ObI | OTKa3aJics ObI | OTBETHUTH corjacuics ObI | coryacuics Obl
68,2% 11,4% 11,8% 3,2% 5,4%

7. K kakoii rpynmne Bbi 0b1 ce0st oTHecan?
(oguH OTBET)

1. S saukorna He | 2. Y MeHs ObLI OTBIT 3. Unoraa no 4. 5 perynsipHO
npoOoBai noTpeOaeHus CITy4aro s MOTPEOJISIO
HapKOTUKOB HapKOTUKOB, HO 3TO yInoTpeoJIsito HapKOTHKH (HE pexe
CKOpee CI1y4alHOCTb HapKOTUKHU 1 paza B Hezeln0)
76,5% 16,2% 3,8% 3,5%

8. Eciin BbI yNOTPEOJISIM HAPKOTHYECKHE CPEeICTBA U AJKOT0J1b,
TO B KAKOM BO3pacTe BlepBble?
CnupTHbIEe HAIMTKH

He ynotpebnsto- 47.6%

18 seT - 2,2% 14 net - 13%
17 ner - 4,1% 13 ner - 6%
16 net - 10% 12 ner - 4,8%

15 mer —12,3%

HapxoTruyeckue Bemecrsa
He ynotpe06asio — 84,6 %
18 ner - 1,6% 14 ner —1,9%
16 et —4,7% 13-net - 2,2%
15-net — 3,8%

9.Ecam Bbl yHOTPeOJs/IM HAPKOTHYECKHE CpPeACTBA WM AJIKOIr0Jib, TO KaKue
NPUYHHBI CTAJIN HanboJiee BeCOMBIMH [IJIsl pellieHls MOnpodoBaTh?

1. Untepec, mobdonsiTcTBo — 41,6%0

2. [lonyuyenue ynosoabctBus — 13,3%

3. Ot neuero genats — 11,1%

4. Yto6s! yitTu oT npobsiem — 16,8%

5. YtoObI HcTbITaTh OCTPHIE OlryIieHus — 8,5%

6. 3a xomnanuro — 18,4%

7. YToOBI yBaXkanu Apy3bs U 3HaKOMbIe — 3,8%0

8. lnst cusitust Hanpspkenus — 17,4%

10.K kakoii rpynne Bol oTHec/in 0b1 CBOMX OJIM3KHMX Apy3ei?
(omuH OTBET)

1. Mowu apy3pst | 2. Y moux apy3eu 3. Unoraa no 4. Mowu npy3bs 5. MHe
HUKOT/Ia HE ObUI OITBIT Cllyyaro MOU peryJsipHO HUYEro He
npoboBanu notpebyeHus Ipy3bs NOTPeOISAIOT U3BECTHO
HapKOTHKOB HapKOTHKOB, HO 3TO | YIOTPEOISAIOT HapKOTHKH (He pexxe | 00 3ToM
CKOpee CIy4allHOCTh | HAPKOTHUKHU 1 pasa B Hezen0)
92,7% 22,8% 7,9% 3,2% 13,4%




11. K kakoii rpynne Bbl oTHec/ M ObI 4JIEHOB CBOEi ceMbu?
(oguH OTBET)

1. Onu 2. Y Hux Ob11 onibIT | 3. MHOTHA 11O 4. OHu peryJsipHO 5. Mue
HUKOTJa HE noTpeOIeHus CIIy4aro OHU MOTPEOIIAIOT HUYEro He
npoboBanu HApKOTHUKOB, HO 3TO | YIOTPEOJIAIOT HApKOTUKH (HE pexe | U3BECTHO 00
HAapKOTUKOB CKOpEe CIIy4ailHOCTh | HAPKOTUKU 1 pa3a B Hezemno) TOM
83,5% 4,7% 1% 1,6% 9,2%

12. Kak Bbl 0OTHOCHTECH K HAPKOTHYECKHUM cpeacTBam?
(ogwH OTBET)

1.Otpunarensno | 2.Ckopee 3.Heittpansuo | 4.Ckopee 5.I1onoxurenbHO
OTPHIIATEITHHO MTOJIOKUTEITLHO
61,2% 14,3% 19,1% 2,2% 3,2%

13. Kak Bbl cuutaere, Kak OTHOCATCS K HAPKOTHYECKUM CPeACTBAM BAalllu OJIM3KHe
APY3bsi?(OMH OTBET)

1.Otpunarensno | 2.Ckopee 3.Heittpansno | 4.Ckopee S.I1onoxurensHO
OTpHULIATENILHO MOJIOKUTETTEHO
52% 21,6% 19,4% 3,5% 3,5%
14.Kax BblI cunTaere, KAk OTHOCHUTCS K HAPKOTHYECKHM CPeACTBAM BAIIU
POACTBEHHUKH?
(omwH OTBET)
1.OrpunarensHo | 2.Cxopee 3.Helirpaneao | 4.Cxopee 5.I1os10XKUTENBHO
OTpHULIATENILHO MOJIOKUTEITHHO
85,4% 6% 5,4% 2,2% 1%

15. lanHble NPUYUHBI ABJIAITCH BaKHbIMHM, B Bamem BbiOope HE ynorpedasTs

HAPKOTHKH?
(oTBeThTE, HACKOJIBKO BaKHA i Bac kakiasi mpuiMHA U3 MPEJIOKESHHBIX )
IIpuyuna: Ha
1. bos3up 3abonets BUY-undexumeit u BUPYCHBIMHU 31,7%
rernaTuTaMu
2. IlonHas 3aBUCUMBIM OT HAPKOTUKA 31%
3. bosi3Hb paHHel cmepTH 31,7%
4. Bosi3Hb OKa3aThCs B TIOPbME 32,4%
5. [lotepst yBaxkeHUs! OIUZKUX 31,4%
6. bosi3Hb paspylieHus nanbHeel Kapbepbl 32,7%
7. Bosi3Hb pa3pbiBa OTHOIIEHUN C CEMBEN 34,6%
8. YXyliieHue 310pOBbst 34,6%
9. YxymieHre BHEITHEro BUIa 32%
10. Oco3HaHHOE  OTpUIIATE]IBHOE  OTHOIICHHE K 32,7%
yIoTpeOIECHUIO0 HAPKOTHUKOB




16. /lanHble NPUYMHBI SIBJISIOTCH BaKHBIMHU,
YHOTPeOasiTh HAPKOTUKM ?

B Bamem BbIOOpe HauyaTh

(OTBGTBTC, HACKOJIbKO BaxkHa 111 Bac kaxmas IIpUYKnHa U3 Hpe,Z[J'IOX(eHHBIX)

IIpuunna: Ha
1. Bnusinue okpyxeHus 3,5%
2. Moaa, noapaxkaHue Kymupam 1,9%
3.Kenanue OBITH MOXOXKMM HA JAPYTUX, MOBBICUTH CBOIO 2,2%
MOMYJISIPHOCT, B KOMITAHUU CBEPCTHUKOB, MOJJEPKAThH
oOuieHue
4. IIpoGnemsl B ceMbe/Ha paboTe/B yueode 3,2%
5. JIro00mBITCTBO 4,4%
6. [IpeObiBaHME B COCTOSTHUU JICTIPECCUU, TPEBOTH, CTpaxa 4,1%
7. OTcyTCTBHE aJbTEPHATUBHBIX 3aHSATUH B TOPOJIE 3,5

17. Ha Bam B3rusia, kakue Mepbl HeO0X0AMMO NPHUHATH AJIs1 pellleHUs NmpoodJiem
HAapKOMaHuM? (MOXHO OTMETUTh HECKOJIbKO BAPUAHTOB OTBETA)

1. IlpunynuTensHOE JIeueHne HapkoMaHoB — 54%0

2. Pa3pscHuTenbHbBIC 6GCG,Z[BI HapKOJIOI'oB, HpeHCTaBHTeHeﬁ IIPaBOOXPAaHUTCIIbHBIX

opranoB — 27,9%

3. [1oBbllIeHUE JOCTYIMHOCTH MTOMOIIM MICUXOJIOTOB, TICUX0TepaneBToB — 31,7%

4. YxecToueHue Mep Haka3aHus 3a Hapkonpectyruienus — 40%0

5. Pacmmpenure ceTu aHOHUMHBIX HapKOJIOTHYECKUX KaOWHETOB, IIEHTPOB - 27,9%
6. Pacmmpenust paboThl ¢ MOJIO/I€KbIO, TIOMOIIb B colpanu3anuu — 32%

7. Jleranu3aiusi TOProBIIM JETKUMH HapKoTukamu — 21,9%

8. CTpoUTEeIHCTBO PEaOMIIMTAIIMOHHBIX IIEHTPOB J1JIsi HapKoMaHoB — 41%0

9. He 3nar0 — 1,9%

IoxanyiicTa, BHUMATEJbHO NPOYUTANiTE BONMPOCHI BO 2 M 3 crojidue M gairte

OTBETHI.

Cnucox meponpusituii: | 18.Bbl cTaikuBaiucs ¢ 19. Kakue u3 MeponpusiTuii
AAHHBIMH 1o 0opn0e ¢ HapKOMaHuel
NpoPpuIaKTHYECKUMHU BbI cuntaere HanboJ1ee
MepONpPUATHAMH? 3¢ppexTUBHBIMHU?
(1a nJam Her)

1.CnenuansHbIe 5% 9,2%

KOHIEPTHI, PecTUBAIN

2. AHTUHapKOTHYECKast 9,3% 6,7%

pekiama Ha

TeJEeBUACHHH, TIpecce,

paauno

3. HapyxHas pexiiama 11,5% 8,1%

(GaHHEpBI, TUTAKATHI,

OTKPBITKH) O Bpesie




HAapKOTHKOB

4. CriequajibHbIe
OYKJIETBI U OPOITIOPHI O
BpEJ/Ic HAPKOTHKOB

14%

6,7%

5. TemaTuueckue
porpaMMbI U UITEMBI
Ha TEeJEBUICHUU

8,2%

13,6%

6. CtaThu B mipecce

8%

3,2%

7. [lyonukanuu B
WHurepHere,
CHEIUAT3UPOBAHHBIC
CalThI

13%

9,8%

8. BelcTymuieHus B
CMMU u3BeCTHBIX,
aBTOPUTETHBIX JIIOJEH,
ME/IMKOB, COTPYIHHUKOB
HapKOKOHTPOJIS

6%

13,2%

9. JIexuu u Gecefipl B
y4eOHBIX 3aBEJICHUSX (C
MPETOaBaATEIISIMU 1
CTICIUATCTAMH-
HapKOJIOTaMH)

20,6%

13,8%

10. BelcTynenus
OBIBIINX HAPKOMAHOB

5%

40,1%

20. Kakue npoduinakTuyeckue MepONPUSATHSA

3aBeaeHuu?

Jlexkumu u Oecenbl — 33,9%

He 3naro — 28,7%

Knaccusie gacel — 9,7%

TecThl — 6,9% %

NPOBOASTCS

WHJMBHAyalbHas paboTa ¢ ncuxosiorom — 3,4%

Buneo-ypoku — 1,7%
Bbyknetsi, 6pormropst —1%

21. Ykaxxure, noxanayicra, Bam mosa?

1. Myxckoii — 63,5 %
2. XKeunckuii — 36,5 %

22. Bam Bo3pacT (K0JI-BO MOJHBIX JIeT)

15 -17ner — 79%
18 -21 ner — 21%

B BalleM Y4eOHOM




